*Principio rerum quas dicere contigit omnem
Naturam inspicias ubeo, & primordia prima,
Et quae sint elementa prius dignoscere cura:*

*Alio ratio ad part.
dum memoriorum ar-
tificialem operam,
in quo contulimus,
que & radicale per-
cipiendam, & ad
dia retinendum ea
que percepta sunt
conducunt.*

*Primum huius artis
principia sunt res
habet certe appa-
reare, considerando
ex qua rebus secundum*

Mox

Mox etiam effectus rerum fructusq; reponit;
Qui certi, qui ve incerti, qui scilicet omni
Tempore proueniant, qui raro; bac singula cautus
Perpendit; & iam quas formas, quaq; extera iungat,
Associentq; sibi, postremo exquirito fines;
Atque euanta petas rerum, & proprio ordine cuncta
Discute; mox brevib; discussa exponito chartis,
Ordine quo primum deduca, ac nota fuere.

dum eam rem ins-
fum, & que secun-
dum accidit.

Ergo cuncta tibi semper disponere primis
Principius, atque ad certum deducere finem.
Precipio, atque obiter que sunt cognata locare,
Quemque dedit rebus Natura, hoc ordine nunquam
Neglecto, certosque modos affuesce parare,
Atque viam certam, qua possis querere quidquid
Vel ratio dederit, vel fors improvida forsitan
Obtulerit, subito atq; oblata efferre iubebit.

Omnia que regi-
natur ad rem
pertinet, dispon-
di sua partis ver-
ba, & discere illa
lo in tabula, deinde
eadem ordinis in or-
ationem concur-
da & amplificanda.

Hec ubi dispositis comprehendatis omnia formis,
Ordine queque suo componens, verba parabis
Dicendiq; modos, propriasq; aptasq; figurae,
Quae ornes dicenda; tamen non longius illa
Deducas, non obscuris inuoluere pergas
Vocibus, & duris nimium; sed commoda semper
Quasieris, & qua cognata vocabula rebus.
Namq; etiam seruant scriem, sef; q; vicissim
Nomina comingunt, ut res, ut q; ordine nobis
Res olim natura dedit, sic ordine iussit

Verbas & figu-
ras curvis fa-
cili, & ad finem
commodem
accedentes.
Ut hinc respiciat or-
do & series locuti-
bus rerum quodlibet
quali cogitatio est.

Componi voces ratio, totusq; sua res
Consequitur dicendo ordo, specieisque genusq;,
Ut rerum sic verborum: nec discrepat ullus
Linea ab indoctis sapiens, nisi nouerit & res
Ordine quasq; suo prudens distinguere, & idem
Iungere, tum voces aptas componere rebus.

Hoc igitur sequere, & verbis vestire propinquis

Proprie vocibus
maximi rati oper-
tari.

Translatio verbi
quoniam rati de-
pere.

*Rei omnes affueſce mibi, & tua doctus habebis
Munera, nec propria certus priuabere laude.
Sed si quando aliis voces transferre libebit,
Et propriis te uti ſemper, iam tadia tentant.:
Scilicet & facias, concedo: ſed omnia tandem
Sunt fines habitura ſuos, formamq; modumq;
Et genus & ſeries etiam ſeruatim in iſpis
Translati, & certa ſequi ſe nomina iungunt.,
Seq; vocant ipſe voces, gaudentq; propinquis
Nexibus aſtingi, atque ſolent diſuncta dolere,
Et mentem vexare etiam diſcentis, & iſpo in
Tempore deficere, & caſſum reddiffe laborema.
22 Sine igitur propriis verbis, ſeu dicere tentes
23 Translati, nunquam naturas defere rerum,
24 Atque pares rebus voces, & nomina prudens
25 Compone, hac iubeo, pulcherrima & optimam ſemper
Ornamenta tui fuerint sermonia habendi.*